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Introducción

Las estadísticas de evolución de empresas, salarios y puestos de trabajo del sector de la construcción se
realizan mediante la utilización de las bases del Instituto de Estadística y Registro de la Industria de la
Construcción (IERIC) de donde se obtiene la información periódica sobre la cantidad de empresas de la
construcción que hay registrada en cada periodo, como también los salarios y puestos de trabajo registrados
en el rubro, haciendo un ranking por provincia de acuerdo al crecimiento mensual o bien interanual.

Tales estadísticas nos permiten conocer la provincia en distintos periodos.
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Empresas según forma jurídica
Cuadro 1

Nota: El 30 de abril de cada año se produce el vencimiento del arancel anual, por tal motivo en el mes de mayo disminuye la
cantidad de empresas con arancel al día, situación que se regulariza en el transcurso del año.
Fuente: IERIC
Elaboración Dirección de Estadística y Censos - Área Económica
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Construcción

Puestos de trabajo registrados. Provincia de San Luis (en cantidad de puestos y porcentaje de variación)

Cuadro 2

Periodo Provincia de San Luis Total País
Variación Porcentual

Mensual Interanual

ene-24 2.450 370.292 -12 -43,2

feb-24 2.179 362.100 -11,1 -48,6

mar-24 2.030 354.428 -6,9 -54,4

Crec.% ene-mar 2024 -17,14 -4,28

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP)
Elaboración Dirección de Estadística y Censos - Área Económica

Construcción

Salario promedio mensual de los trabajadores registrados. Provincia de San Luis (en pesos y porcentaje de
variación)

Cuadro 3.

Periodo Provincia de San Luis Total País
Variación porcentual

Mensual Interanual

ene-24 401.120,70 465.165,00 -14,6 159,6

feb-24 391.949,60 456.264,70 -2,3 157,6

mar-24 471.634,70 576.854,60 20,3 161,4

Crec.% ene-mar 2024 17,58 24,01

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP)
Elaboración Dirección de Estadística y Censos - Área Económica
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Construcción

Puestos de trabajos registrados por jurisdicción. Marzo 2024 (en cantidades y en porcentaje de
variación)
Según mayor crecimiento de variación mensual.
Cuadro 4.

Fuente: IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N°
208
Elaboración Dirección de Estadística y Censos- Área Económica
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Provincia Trabajadores Variación Mensual Variación Interanual

Neuquén 21.419 4,50% -0,40%

Córdoba 26.581 -0,90% -16,30%

Catamarca 4.697 -1,00% -62,00%

Río Negro 6.216 -1,00% -14,80%

Tie. del Fuego 1.571 -1,00% -40,20%

Resto Bs. As. 35.584 -1,10% -62,00%

Jujuy 4.001 -1,10% -25,60%

Salta 12.233 -1,10% 1,90%

Santa Fe 34.214 -1,60% -15,30%

Cdad. de Bs. As. 68.453 -2,10% -11,80%

Buenos Aires 98.604 -2,10% -19,10%

Total 354.428 -2,10% -20,60%

Corrientes 3.882 -2,20% -44,30%

Formosa 2.388 -2,40% -65,50%

GBA 63.020 -2,60% -21,90%

Tucumán 7.670 -2,80% -23,20%

Misiones 5.335 -2,90% -46,40%

Mendoza 11.850 -3,00% -11,20%

Chaco 3.479 -3,40% -62,00%

Chubut 6.761 -3,70% -20,70%

La Rioja 1.214 -4,10% -56,60%

Entre Ríos 4.542 -4,30% -44,30%

San Luis 2.030 -6,90% -54,40%

Santa Cruz 4.568 -7,10% -20,90%

San Juan 6.385 -9,10% -48,30%

Sgo. del Estero 5.703 -9,30% -46,20%

La Pampa 2.953 -11,00% -22,00%



Construcción

Puestos de trabajos registrados por jurisdicción. Marzo 2024 (en cantidades y en % de variación)
Según mayor crecimiento de variación interanual.
Cuadro 5.

Provincia Trabajadores Variación Mensual Variación Interanual

Salta 12.233 -1,10% 1,90%

Neuquén 21.419 4,50% -0,40%

Mendoza 11.850 -3,00% -11,20%

Cdad. de Bs. As. 68.453 -2,10% -11,80%

Río Negro 6.216 -1,00% -14,80%

Santa Fe 34.214 -1,60% -15,30%

Córdoba 26.581 -0,90% -16,30%

Buenos Aires 98.604 -2,10% -19,10%

Total 354.428 -2,10% -20,60%

Chubut 6.761 -3,70% -20,70%

Santa Cruz 4.568 -7,10% -20,90%

GBA 63.020 -2,60% -21,90%

La Pampa 2.953 -11,00% -22,00%

Tucumán 7.670 -2,80% -23,20%

Jujuy 4.001 -1,10% -25,60%

Tie. del Fuego 1.571 -1,00% -40,20%

Corrientes 3.882 -2,20% -44,30%

Entre Ríos 4.542 -4,30% -44,30%

Sgo. del Estero 5.703 -9,30% -46,20%

Misiones 5.335 -2,90% -46,40%

San Juan 6.385 -9,10% -48,30%

San Luis 2.030 -6,90% -54,40%

La Rioja 1.214 -4,10% -56,60%

Resto Bs. As. 35.584 -1,10% -62,00%

Catamarca 4.697 -1,00% -62,00%

Chaco 3.479 -3,40% -62,00%

Formosa 2.388 -2,40% -65,50%

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N°
208
Elaboración Dirección de Estadística y Censos- Área Económica
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Construcción

Salarios promedio registrados por jurisdicción. Marzo 2024 (en cantidades y en % de variación)
Según mayor crecimiento de variación mensual.
Cuadro 6.

Provincia Salarios Promedios en pesos Variación Mensual Variación Interanual

Catamarca 741.416,80 31,90% 254,10%

Chubut 917.475,40 30,80% 251,50%

Salta 684.860,30 30,80% 295,50%

Neuquén 1.009.981,00 30,50% 294,10%

GBA 499.994,10 29,00% 201,40%

Resto Bs. As. 632.080,50 29,00% 224,50%

Jujuy 572.510,80 26,70% 189,40%

Total 576.854,60 26,40% 223,70%

Santa Fe 516.233,20 25,80% 232,70%

Sgo. del Estero 466.809,90 25,00% 181,30%

La Pampa 522.321,30 24,50% 182,60%

La Rioja 489.194,70 24,50% 212,00%

Córdoba 466.108,60 23,40% 203,90%

Corrientes 439.211,70 23,40% 195,60%

Entre Ríos 488.064,80 23,40% 204,20%

Buenos Aires 547.661,40 23,20% 211,50%

Tie. del Fuego 823.183,80 21,80% 203,40%

Misiones 444.624,10 21,30% 191,40%

Cdad. de Bs. As. 526.256,10 20,50% 210,30%

Mendoza 492.201,10 20,40% 223,30%

San Luis 471.634,70 20,30% 161,40%

Río Negro 653.325,10 19,80% 230,40%

Tucumán 380.926,00 17,90% 222,90%

Chaco 402.123,40 16,40% 184,50%

Formosa 430.467,00 15,60% 177,60%

San Juan 563.275,60 11,70% 224,20%

Santa Cruz 871.159,60 8,40% 111,40%

Fuente: IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N°
208
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - Área Económica
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Construcción

Salarios promedio registrados por jurisdicción. Marzo 2024 (en cantidades y en % de variación)

Según mayor crecimiento de variación interanual.
Cuadro 7.

Provincia Salarios Promedios en pesos Variación Mensual Variación Interanual

Salta 684.860,30 30,80% 295,50%

Neuquén 1.009.981,00 30,50% 294,10%

Catamarca 741.416,80 31,90% 254,10%

Chubut 917.475,40 30,80% 251,50%

Santa Fe 516.233,20 25,80% 232,70%

Río Negro 653.325,10 19,80% 230,40%

Resto Bs. As. 632.080,50 29,00% 224,50%

San Juan 563.275,60 11,70% 224,20%

Total 576.854,60 26,40% 223,70%

Mendoza 492.201,10 20,40% 223,30%

Tucumán 380.926,00 17,90% 222,90%

La Rioja 489.194,70 24,50% 212,00%

Buenos Aires 547.661,40 23,20% 211,50%

Cdad. de Bs. As. 526.256,10 20,50% 210,30%

Entre Ríos 488.064,80 23,40% 204,20%

Córdoba 466.108,60 23,40% 203,90%

Tie. del Fuego 823.183,80 21,80% 203,40%

GBA 499.994,10 29,00% 201,40%

Corrientes 439.211,70 23,40% 195,60%

Misiones 444.624,10 21,30% 191,40%

Jujuy 572.510,80 26,70% 189,40%

Chaco 402.123,40 16,40% 184,50%

La Pampa 522.321,30 24,50% 182,60%

Sgo. del Estero 466.809,90 25,00% 181,30%

Formosa 430.467,00 15,60% 177,60%

San Luis 471.634,70 20,30% 161,40%

Santa Cruz 871.159,60 8,40% 111,40%

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N°
208
Elaboración Dirección de Estadística y Censos- Área Económica
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Salario promedio en pesos - Provincias Argentinas
San Luis - Marzo 2024.
Gráfico 1

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N°
208
Elaboración Dirección de Estadística y Censos- Área Económica
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